bermazhab Syafi’i yang bermigrasi ke negeri melayu sebagai penyebar agama

Islam. Selain itu, teori ini diperkuat oleh temuan Moquette, sarjana Belanda

lainya, yang mendapati persamaan bentuk batu nisan yang ada di Pasai

tertanggal 17 Dzul Hijjah 831 H/27 September 1428 M dan di Makam Syekh

Maulana Malik Ibrahim (w. 822 H/1419) dengan batu nisan yang terdapat di

Cambay dan Gujarat.2 Teori batu nisan Moquette ini kemudian diperkuat oleh

sarjana Belanda lainya, seperti F.A. Kern, R.O. Winstedt, G.H. Bousquet,

Vlakke, Gonda, Cchrieke dan Hall.

Teori Islam Nusantara berasal dari Gujarat dengan dasar batu nisan ini

dibantah oleh teori kedua, yang dikemukakan oleh Fetimi, yang menemukan

bahwa batu nisan yang ditemukan di Pasai dan Gresik tidaklah sama dengan

batu nisan di Gujarat, tetapi justru mirip dengan batu nisan yang ada di

Bengal. Lebih lanjut, Fetimi bahkan menguatkan teorinya dengan temuan

batu nisan Siti Fatimah (tertanggal 475 H/1082 M) yang ada di Leran Jawa

Timur. Namun sayangnya, teori kedua ini memiliki kelemahan karena tidak

dapat menjelaskan adanya perbedaan mazhab yang dianut muslim Nusantara

yang bermazhab Syafi’i dengan muslim Bengal yang bermazhab Hanafi.3

Teori Gujarat sebagai tempat muasal Islam di Nusantara juga

mencatat bahwa menjelang akhir perempatan ketiga abad ke-7 Masehi

ditemukan adanya seorang Arab Muslim yang menjadi pemimpin sebuah

pemukiman orang-orang Arab di pesisir pantai Sumatra. Ia juga didukung

oleh Buzurg bin Shahriyar al-Ramhurmuzi, penulis kitab ‘Aja’ib al-Hind pada

tahun 390 H/1000 M, yang meriwayatkan adanya kunjungan para pedagang

muslim ke kerajaan Zabaj (Sriwijaya).5

Teori Islam datang langsung dari Arabia pada abad-abad pertama hijri

ini juga didukung oleh sarjana lain seperti Crawfurd dan Naquib al-Attas.

Teori yang disebut terakhir inilah yang kini banyak dipegang oleh para